

Vysvetľovanie

Názov zákazky: Tepelný napájač Nováky

Obstarávateľ: Prievidzské tepelné hospodárstvo, a.s. (v skratke PTH, a.s.)

Poradové číslo: 3

Dátum podania: 07.02.2022 13:22:07

Zverejnené: 09.02.2022 15:19:12

Otázka 1:

Podľa článku XIX bod 1 zmluvy o dielo, zmluva nadobúda platnosť a účinnosť dňom zverejnenia na profile vedeného Úradom pre verejné obstarávanie, pričom Objednávateľ zverejňuje zmluvu v sekcií zákaziek Objednávateľa ako verejného obstarávateľa. Pre vylúčenie pochybností sa v tomto kontexte sa chceme opýtať, či má obstarávateľ postavenie povinnej osoby v zmysle § 2 zákona 211/2000 Z. z.? Ak áno, nemala by byť zmluva pre nadobudnutie účinnosti zverejnená na Vašom webovom sídle?

Odpoveď: Obstarávateľ nie je povinnou osobou podľa zákona 211/2000 Z.z..

Poradové číslo: 2

Dátum podania: 07.02.2022 07:12:42

Zverejnené: 09.02.2022 15:19:12

Otázka č. 1

Podľa článku VII zmluvy o dielo, bod 4: „Za Práce navyiac sa nepovažujú žiadne dodatočné požiadavky Zhotoviteľa na vykonanie prác, ktoré vyplynuli z nedostatočného preštudovania podkladov, ktoré boli Zhotoviteľovi poskytnuté pred podpisom Zmluvy, z nepresností a chýb na strane Zhotoviteľa pri spracovávaní Ponuky, ako aj z formálnych chýb. Všetky takto vzniknuté náklady znáša v plnom rozsahu Zhotoviteľ.“ Máme za to, že rozhodujúce pre určenie záväzku zhotoviteľa a rozsahu Diela sú podklady poskytnuté zhotoviteľovi ku vypracovaniu Ponuky, teda v rámci súťažných podkladov resp. Súťaže. Ak by z podkladov, poskytnutých zhotoviteľovi po podaní Ponuky, avšak pred podpisom zmluvy vyplynuli nové skutočnosti majúce vplyv na rozsah diela (naviac práce), tieto predsa zhotoviteľ nemohol zahrnúť do Ponuky, ani ich pre zostavovanie Ponuky predvídať. Preto navrhujeme obstarávateľovi upraviť znenie bodu 4 článku VII nasledovne: „Za Práce navyiac sa nepovažujú žiadne dodatočné požiadavky Zhotoviteľa na vykonanie prác, ktoré vyplynuli z nedostatočného preštudovania podkladov, ktoré boli Zhotoviteľovi poskytnuté v rámci Súťaže, z nepresností a chýb na strane Zhotoviteľa pri spracovávaní Ponuky, ako aj z formálnych chýb. Všetky takto vzniknuté náklady znáša v plnom rozsahu Zhotoviteľ.“

Odpoveď: Predmetné ustanovenie zmluvy je potrebné vnímať presne tým spôsobom, akým záujemca logicky argumentuje. Verejný obstarávateľ nemal a nemohol mať na mysli, že po súťaži doplní zhotoviteľovi podklady, ktoré zmenia rozsah diela a/alebo bude rozsah diela v rozpore so súťažnou dokumentáciou. Takéto konanie podľa názoru verejného obstarávateľa vylučuje priamo zákon o verejnom obstarávaní. Týmto verejný obstarávateľ - z dôvodu jednoznačnosti výkladu predmetného ustanovenia - upravuje formuláciu nasledovne: „Za Práce navyiac sa nepovažujú žiadne dodatočné požiadavky Zhotoviteľa na vykonanie prác, ktoré vyplynuli z nedostatočného preštudovania podkladov, ktoré boli Zhotoviteľovi poskytnuté pred podpisom Zmluvy, t.j. z nepresností a chýb na strane Zhotoviteľa pri spracovávaní Ponuky, ako aj z formálnych chýb.“

Otázka č. 2 Podľa článku VIII zmluvy o dielo, bod 1 písmeno d) je zhotoviteľ zaviazaný vykonať Dielo v súlade s Internými predpismi, ktoré môžu obsahovať prísnejšie požiadavky na kvalitu a podmienky vykonávania Diela a vykonávanie Servisu, ako sú uvedené v Platnej legislatíve; Interné predpisy sú definované v Definícii pojmov zmluvy o dielo ako: vnútorné predpisy Objednávateľa, prípadne vnútorné predpisy vzťahujúce sa na Stavenisko/Pracovisko, s ktorými bol Zhotoviteľ riadne a preukázateľne oboznámený, a ktoré majú vplyv na vykonanie Diela alebo Servisu. Môže verejný obstarávateľ uviesť kedy budú uchádzačom poskytnuté Interné predpisy?

Odpoveď: Interné predpisy týkajúce sa realizácie Diela budú uchádzačom k dispozícii v rámci rokovacej časti postupu zadávania tejto zákazky.

Poradové číslo: 1

Dátum podania: 03.02.2022 12:38:21

Zverejnené: 09.02.2022 15:19:12

Otázka č.1

Žiadame zadávateľa o posunutie termínu na odovzdanie ponúk - žiadosti o účasť. Radi by sme zadávateľovi spracovali kvalitnú ponuku - žiadosť o účasť, ale vzhľadom na rozsah zadávacej dokumentácie a vzhľadom na "covidovú" situáciu (choroba či karanténa u zamestnancov našej spoločnosti aj u našich subdodávateľov, vrátane subdodávateľov, ktorí nám pomáhajú splniť kvalifikáciu - podmienky účasti), žiadame zadávateľa o predĺžení lehoty na odovzdanie ponúk aspoň o 2 týždne.

Odpoveď:

Verejný obstarávateľ nerozumie požiadavke na predĺženie vo väzbe na uvedené dôvody. Predmetné verejné obstarávanie bolo zverejnené v publikačnom vestníku EÚ dňa 04.01.2022 a vo vestníku verejného obstarávania dňa 05.01.2022. Pôvodná lehota predstavuje 38 dní od zverejnenia (45 dní od odoslania oznámenia). Vzhľadom na uvedené má verejný obstarávateľ za to, že poskytol dostatočný priestor na oboznámenie sa s požiadavkami v danom postupe zadávania zákazky, a následne na prípravu a podanie žiadosti o účasť. Verejný obstarávateľ napriek tomu dňa 08.02.2022 predĺžil lehotu na predkladanie žiadostí o účasť do 21.2.2022. Vzhľadom na nadväzný kroky súvisiace s financovaním z fondov EÚ verejný obstarávateľ nemá priestor na neúmerne bezdôvodné predĺžovanie lehoty.